## DE VERBIS VENERABILIS ANSELMI.

(Tradidit Marten. *Ampl. Collect.*, t. VI, p. 987, ex ms. codice reginæ Suecicæ.)

Venerabilis Pater Anselmus, dum adhuc esset abbas Becci, quadam die dum nimium mente meditabatur, et nimium cogitando quasi cogitationibus suis perturbabatur. Cui dixit quidam monachus ejus qui forte præsens alerat : « Domine Pater, pro Deo rogo, dicte quid cogitatis, quia video vos cogitationibus vestris turbari. — Dicam, inquit. Ecce hoc cogitaham, si esset aliquis homo dives qui haberet gremium ovium, et vocaret puerum tam debilem et parvum ut lupus veniens facilius tam illum quam ovem aliquam asportaret, et illi oves suas commendaret custodiendas, ita tamen ut si quamlibet ex eis perderet, anima hujus pro anima illius iret, non valde timere deberet? Si autem uni cuiilibet ipsarum ovium et forsitan instriori et stolidiori cæteras committeret dicens : Ovis, habeto curam istarum ovium, et seito quia si perdidiseris aliquam earum, sanguinem ejus de manu tua requiram, et erit anima tua pro anima ejus, nunquid non timere deberet ovis illa? Quam securitatem habere posset? Ita est de me. Ego, inquit, ego sum puer parvus, ego infirma ovis et debilis, ego facilis ad rapiendum quasi quilibet aliis, cui Deus eredit didicit curam ovium suarum ut eas regam, custodianam, pascam, eo pacto ut si negligentia mea aliqua ex eis perierit, erit anima mea pro anima ejus, et sanguinem ejus de manu mea requiret Deus. Ideo timeo, ideo conturbor, quia scio horrendum esse in manus Dei viventis incidere. » Et

A frater propitius ait : « Domine, sit vobis Deus, quare talia cogitatis et dicitis? Nullus hoc cogitat quod cogitatis, ecce alii abbates gaudent et laeti existunt. » Respondit : « Fortassis Deus dedit illis securitatem, ideo jocundantur et hilarescant; mihi autem non dedit, idcirco jure timeo, quia scio illum pecuniam suam exigere cum usuris ab iis quibus eam commisit. »

### DICTA ANSELMI.

*Judicium regale est judicium sponte quæsitum, monachi judicium imperatum. Abstinencia ejuslibet sæcularis potenter ex propria venit voluntate. Abstinentia monachi ex prælati pendet arbitrio. Tristitia regis vel ejuslibet potenter est superba. Tristitia monachi suavis est et compunctione plena. Tria sunt quæ hominem faciunt honeste vivere inter homines : verecundia, silentium, modestia.*

B Quidam monachus Becci petebatur ad episcopatum Ecclesiæ Belvacensis, cumque S. Anselmus abbas huic electioni assensum præbere nollet, et monachum suum potenteribus non concederet, dixerunt petidores : « Domine, nos eligimus eum, non ipse se ingerit, quare non vultis concedere quod petimus? — Si, inquit, ipse Deus me eligeret, adhuc timerem, quia ipse per prophetam elegit Saulem, et per semetipsum Judam traditorem, qui ambo reprobat sunt.